Casus II, a Dr. Hecker³⁸⁾, Berolini privatum docente et medico secundo in nosocomio obstetricio regio, in medium prolatus. A. 1854 d. m. Sept. 30, hora vespertina $8\frac{1}{2}$ semina, constitutione robusta, annos 30 nata, puellulam sannam peperit. Brevi post partum tempore vehemens metrorrhagia exstitit, quae, uti postea cognitum est, ab extensa placentae cum interno uteri pariete concretione pendit. Aegrota ope chloroformyli sopita, demum horis 10 post profusam metrorrhagiam placenta removeri potuit.

Die in sequenti horripilatio indeque calor ingruerunt. Exploratione instituta, uterus, praesertim in parte dextra et anteriore, ubi placenta adhaeserat, pressus impatiens sese praebuit. Cutis sicca et calida est. Pulsus centies vicies in sexag. micat; aegrota magnam anxietudinem ac lassitudinem acerrimosque capitidis dolores conqueritur. Cetera quoque symptomata lymphangitidem pueralem adesse suspicari jubent. D. m. Oct. 6 metrorrhagia secundaria exorta est, quae tamen brevi cessavit. Hoc die aegrota majorem pressionem ad uterum paullum modo involutum perferre potest. Inde ab hoc tempore affectio localis magis magisque cessit et, mulieris valetudine ceteroquin satis commoda, tantum enor-mis pulsus frequentia metum injectit. D. m. Oct. 7 puerpera optime se habet. Cujus diei tempore meridiano, quum maritus paulisper abiisset, quamvis quotidie admonita esset, ut se in lecto contineret, infants ejulatu, ut e lecto exiret, ad ducta est; quo facto, statim praecipitata, quum aegre surrexisset, fere hora $4\frac{1}{2}$ in lecto sedens inventa est. Hinc morbus tantopere in pejus conversus est, ut hora 4 pomeridiana jamjam moritura videretur. Pulsus filiformis ictus vix numerabiles edit, respiratio admodum frequens est, spiritibus 60—64 in sexag. ductis, facies frigida ac subcaerulea summam anxietatem prodit, extremitates frigent. Denique, quum in anxietudinis locum apathia et status somnolentus successissent, hora vespertina $10\frac{1}{4}$ semina mortem occubuit.

Sectio cadaveris jam putrefacti demum horis 34 post mortem suscepta haec ostendit. Uterus extrinsecus contrectanti satis durus ac multo major, quam hoc tempore esse solet, apparuit. Ejus membrana mucosa massa quadam spissa et glutinosa, colore cinereo tincta, obtecta est, et in parte cervicali sugillata cernitur. In fundo uteri, partem anteriorem dextramque versus, paucae placentae reliquiae ac loca tendinosa, quae placentae cum interna uteri facie

38) Deutsche Klinik 8. Sept. 1855, Nr. 36 1. c.

concretionem indicabant, inventa sunt. In uteri crassitie variea vasa inveniuntur, quorum alia ex contento purulentio et decursu sinuoso cognitum est vasa lymphatica esse, alia fibrini coagulis expleta non potuerunt esse nisi venae thrombis obstructae. Reliqua membranae mucosae uteri pars se normaliter exhibuit. In aliis uteri locis, praesertim in pariete ejus postico, et quidem in loco, quo ligamentum latum inseritur, incisionibus factis, eadem lymphangitidis et thromboseos in venis imago apparuit, quam thrombosin dextrosum versus usque ad ovarium persequi licuit. Vasorum pelvis disquisitio, quae tamen accuratius institui nequit, hoc certe ostendit, venam hypogastricam dextram coagulis solidis, paullulum in v. iliacam comm. dextram progressis, ex toto obstructam esse. Omnes pulmonum partes aërem continent; pars eorum oedematosa est. Cor normale est, sed in arteriae pulmonalis trunco thrombus obstruens exstat, quem usque in ramos utriusque lateris atque in eorum ramificationes sequi licet.